[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

МОРГАУШСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОРИНИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.12.

2021 г.

№  59
Деревня Падаккасы

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

   МУРКАШ РАЙОНĔ

ОРИНИН ЯЛ

ПОСЕЛЕНИЙĔН

АДМИНИСТРАЦИЙĔ

ЙЫШĂНУ

10.12.

2021 ç.

№ 59
Патаккасси  ялĕ

О создании межведомственной комиссии по регулярному  обследованию гидроузла на ручье в 1,2 км западнее д. Падаккасы и плотины на притоке р. Елачка южнее д. Молгачкасы

        В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.1997 № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», Постановлением Правительства РФ от 20.11.2020 № 1892 «О декларировании безопасности гидротехнических сооружений», Уставом Орининского  сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т:

1. Создать комиссию по регулярному обследованию гидроузла на ручье в 1,2 км западнее д. Падаккасы и плотины на притоке р. Елачка южнее д. Молгачкасы, расположенных  на территории Орининского сельского поселения Моргаушского района и утвердить её состав согласно приложения № 1.
2. Утвердить Положение о комиссии по регулярному обследованию гидроузла на ручье в 1,2 км западнее д. Падаккасы и плотины на притоке р. Елачка южнее д. Молгачкасы, расположенных на территории Орининского сельского поселения Моргаушского района согласно приложения № 2.

3. Комиссии в  срок до 01 февраля 2022 года провести регулярное обследование гидроузла на ручье в 1,2 км западнее д. Падаккасы и плотины на притоке р. Елачка южнее д. Молгачкасы.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Орининского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики от 23.09.2021г.  № 43 «О создании межведомственной комиссии по преддекларационному обследованию гидроузла на ручье в 1,2 км западнее д. Падаккасы и плотины на притоке р. Елачка южнее д. Молгачкасы, расположенных на территории Орининского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава  Орининского
сельского поселения                                                     В.Ю.Пушкова
Приложение 1

             к постановлению администрации Орининского поселения

Моргаушского  района
Чувашской Республики
от «10» декабря  2021 г.  № 59
Состав межведомственной комиссии по
регулярному обследованию гидроузла на ручье в 1,2 км западнее д. Падаккасы и плотины на притоке р. Елачка южнее д. Молгачкасы
	Пушкова Валентина Юрьевна
	- глава Орининского сельского поселения Моргаушского района, председатель;

	Михайлова Светлана Алексеевна
Члены комиссии:
	- ведущий специалист-эксперт администрации Орининского сельского поселения Моргаушского района, секретарь;

	Матросов Алексей Николаевич

Михайлова Анна Валериевна
Ярукин Вячеслав Гениевич
	- первый заместитель главы администрации Моргаушского района Чувашской Республики (по согласованию)

 - ведущий специалист-эксперт отдела специальных программ администрации Моргаушского района  (по согласованию);
- главный государственный инспектор отдела общепромышленного и государственного энергетического надзора по Чувашской Республике  Приволжского управления Ростехнадзора (по согласованию);

	Иванов Виталий Гурьевич
	- депутат  Собрания депутатов Орининского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики (по согласованию)

Приложение 2

             к постановлению администрации

Орининского сельского поселения

Моргаушского района
Чувашской Республики
от «10» декабря  2021 г.  № 59
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по регулярному обследованию гидроузла на ручье в 1,2 км западнее д. Падаккасы и плотины на притоке р. Елачка южнее д. Молгачкасы,  расположенных на территории Орининского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регулирует работу комиссии по регулярному обследованию гидроузла на ручье в 1,2 км западнее д. Падаккасы и плотины на притоке р. Елачка южнее д. Молгачкасы (далее - гидротехнические сооружения),   расположенных на территории Орининского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики (далее – Комиссия).

1.2. Комиссия создается распоряжением главы Орининского сельского поселения.

1.3. В состав Комиссии включаются представители собственника гидротехнических сооружений, эксплуатирующей организации, представитель администрации района, представитель Ростехнадзора.
2. Задачи Комиссии
2.1. Основными задачами обследования являются:

— оценка состояния и безопасности гидротехнического сооружения и прогноз их изменения во времени;

— выявление повреждений, дефектов и изменений физико-механических свойств материалов, которые могут послужить причиной аварии сооружений;

 — выявление опасных изменений в процессах, происходящих в системе сооружения (фильтрация, перемещения, осадки, уровень напряжений);

— анализ и оценка достаточности принятых (или принимаемых) собственником сооружения мер по предупреждению аварийных ситуаций;

 — оценка соблюдения эксплуатирующей организацией обязательных требований и других нормативных документов по эксплуатации гидротехнического сооружения; — разработка рекомендаций по повышению безопасности гидротехнических сооружений;

 — определение возможного нанесения ущерба при аварии на гидротехническом сооружении по следующим направлениям;

— принятие решения о необходимости или об отсутствии необходимости в составлении декларации безопасности гидротехнического сооружения.
3. Права и обязанности Комиссия имеет право:
3.1. При необходимости включать в работу Комиссии специалистов необходимого профиля, других заинтересованных лиц.

3.2. Рассматривать документы (справка о состоянии гидротехнического сооружения, содержащую позицию эксплуатирующей организации о состоянии сооружений, проекты обследуемых сооружений, технический паспорт гидротехнического сооружения, декларация безопасности сооружения за предыдущий период (при отсутствии утвержденной декларации безопасности — проект декларации безопасности) и информацию необходимую для работы Комиссии..

3.3. Непосредственно на гидротехническом сооружении проводить обследование с использованием визуальных, инструментальных и специальных обследований.
4. Организация работы Комиссии
4.1. Председатель Комиссии организует работу Комиссии, устанавливает дату заседания и рассмотрения документов, обследования гидротехнического сооружения.

4.2. Секретарь Комиссии не менее чем за три календарных дня, до установленной даты заседания, обследования гидротехнических сооружений оповещает членов Комиссии.

 4.3. На заседаниях и обследованиях председатель Комиссии знакомит членов Комиссии с порядком проведения рассмотрения документов и обследования.

 4.4. Члены Комиссии знакомятся с представленной собственником эксплуатирующей организацией документацией, осматривают и проверяют состояние сооружений, выполнение действующих правил, инструкций и положений по эксплуатации гидротехнических сооружений.

4.5. При необходимости, по указанию членов Комиссии, специалистами собственника, эксплуатирующей организации могут проводиться контрольные и дополнительные измерения.

 4.6. Комиссия рассматривает комплекс вопросов безопасности гидротехнического сооружения, в том числе организацию эксплуатации, ведение технической документации, техническое состояние гидротехнического сооружения, и его контроль (мониторинг), выполнение реконструкции, ремонтных работ, мероприятий по обеспечению безопасности гидротехнического сооружения, включая рекомендованные актами предыдущих обследований, выполнение предписаний органа надзора. Основная задача Комиссии – на основе результатов обследования, решение вопросов, связанных с оценкой технического состояния гидротехнического сооружения и определение возможного вреда нанесенного при аварии на гидротехническом сооружении.

 4.7. Итогом работы Комиссии являются выводы о техническом состоянии обследованных объектов, рекомендации, которые собственник, эксплуатирующая организация реализует в декларации безопасности, перечень мероприятий, направленных на обеспечение работоспособности и безопасности объектов гидротехнических сооружений, которые подлежат исполнению в определенные Комиссией и согласованные с эксплуатирующей организацией и собственником сроки. Определение возможного размера вероятного вреда при аварии.

4.8.  По итогам работы Комиссии участниками обследования составляется декларация безопасности, которая представляется в орган государственного надзора не реже одного раза в 5 лет со дня ввода гидротехнического сооружения в эксплуатацию.